
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  321  DEL  17/05/2017

OGGETTO

SUA: SPESE DI PUBBLICAZIONE BANDO E TASSA DI GARA PROCEDURA APERTA 
PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  ALL'AUTONOMIA  E  ALLA 
COMUNICAZIONE  PER  BAMBINI  E  RAGAZZI  CON  DISABILITA'  INSERITI  NELLE 
SCUOLE PER L'INFANZIA NEI COMUNI DI CAMPAGNOLA, RIO SALICETO E ROLO 
PER N. 2 ANNI SCOLASTICI 2017/201/-2018/2019- CON POSSIBILITA'  DI  RINNOVO 
PER UN ULTERIORE ANNO SCOLASTICO



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai 
dirigenti titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di 
contenuto  gestionale  e  sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino 
all'approvazione  del  bilancio  di  previsione  2017,  le  risorse  finalizzate  alle 
attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto del Ministero dell'Interno 30/03/2017 il termine per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è stato rinviato al 30/06/2017;

Considerato che:
con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 e deliberazioni consiliari nn. 
25 del21/05/2015 e 36 del 02/07/2015, la Provincia di Reggio Emilia ha istituito, 
ai  sensi  dell'art.1,  comma  88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica 
Appaltante provinciale previa delega di funzione da parte del Comuni e delle 
Unioni  di  Comuni  aderenti,relativamente  alle  procedure  di  appalto  e 
concessioni di lavori, servizi e forniture;

il  Comune di Campagnola Emilia, ha trasmesso, in data 11 maggio 2017, la 
determinazione a contrattare n. 125 del 9 maggio 2017 ed il Capitolato di Gara 
per l'affidamento del “servizio di assistenza all'autonomia e alla comunicazione 
per  bambini  e  ragazzi  con  disabilità  residenti  nei  territori  del  Comuni  di 
Campagnola  Emilia,  Rio  Saliceto  e  Rolo  per  gli  anni  scolastici  2017/2018  – 
2018/2019” del valore a base d'asta di €. 262.080,00 con possibilità di rinnovo 
per un ulteriore anno scolastico, stabilendo di affidare il servizio con procedura 
aperta, ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e richiedendo, alla 
Provincia,  di  svolgere  il  ruolo  di  Stazione  Unica  Appaltante,  ai  sensi  della 
convenzione sopra  richiamata,  che è  stata  approvata  con  deliberazione del 
Consiglio comunale 2 luglio 2015, n. 28;

occorre provvedere alla pubblicità del  bando di  gara sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana ai sensi dell’art. 216, comma 11 del D.Lgs. 50/2016;

occorre provvedere altresì al pagamento della tassa di gara da corrispondere 
all'Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  perchè,  in  qualità  di  Stazione  Unica 
Appaltante, questa amministrazione ha richiesto il CIG “padre” identificante la 
procedura in oggetto (CIG 7081305DBC);

il valore complessivo delle spese sopra descritte è pari ad € 2.015,46, ripartito 
tra i seguenti fornitori):
• Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato (pubblicaz. GURI): € 1.790,46;
• - Autorità Nazionale Anticorruzione (tassa di gara): € 225,00;

la  spesa  suddetta  di  €  2.015,46   trova  imputazione  alla  Missione  01, 
Programma 11, del Piano dei Conti Integrato 1030216001 sul Bilancio 2017 in 

Determinazione N. 321 del 17/05/2017 
pag. 2/5



esercizio provvisorio ed al corrispondente capitolo 203 che verrà inserito nel 
PEG 2017 con esigibilità 2017;
 
Atteso che:
ai sensi dell'art. 192 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

• – il fine che si intende perseguire è la realizzazione, in qualità di Stazione 
Unica Appaltante per conto del Comune di Campagnola Emilia, della gara 
inerente l'affidamento del servizio inargomento;

• – l'oggetto del contratto riguarda la pubblicità legale del bando di gara e 
la  forma  è  quella  dello  scambio  di  corrispondenza  secondo  l'uso  del 
commercio;

• la scelta del contraente è avvenuta tramite affidamento diretto;

trattasi  di  spesa  obbligatoria  per  legge  e  pertanto  non  frazionabile  in 
dodicesimi;

con riferimento all'art. 26 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, le prestazioni del 
servizio  in  oggetto  non  prevedono  rischi  da  "interferenze  in  merito  alla 
sicurezza" in quanto servizi di natura intellettuale e non è, pertanto, necessaria 
la redazione del DUVRI;

il Responsabile della procedura di gara della Provincia, in qualità di Stazione 
Unica Appaltante e Amministrazione aggiudicatrice, è il dott. Stefano Tagliavini 
– Responsabile A.P. Servizi Generali;

il CIG identificante la presente procedura è il seguente: Z6E1EA27A5;

ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all'articolo  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole 
relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente 
alla sottoscrizione del medesimo
da parte del responsabile del servizio;

con  atto  del  Segretario  Generale  prot.  1907  del  29  gennaio  2016  è  stato 
disposto,  fra  l'altro,  che  in  caso  di  assenza  del  dott.  Alfredo  L.  Tirabassi, 
attualmente  non  in  servizio,  le  funzioni  dirigenziali  vengono  attribuite  alla 
dott.ssa Del Rio;

D E T E R M I N A

di autorizzare la spesa di  € 2.015,46, come in narrativa specificata,  per far 
fronte alla pubblicità del bando e al pagamento della tassa di gara, relativa alla 
procedura aperta per l'affidamento del “servizio di assistenza all'autonomia e 
alla comunicazione per bambini e ragazzi con disabilità residenti nei territori 
dei Comuni di Campagnola, Rio Saliceto e Rolo aa.ss. 2017/2018-2018/2019” 
con possibilità di rinnovo per un ulteriore anno scolastico.

che la Provincia svolgerà in qualità di Stazione Unica Appaltante per conto del 

Determinazione N. 321 del 17/05/2017 
pag. 3/5



Comune di Campagnola Emilia;

di imputare la suddetta spesa alla Missione 01, Programma 11, codice del Piano 
dei Conti Integrato 1030216001 sul Bilancio 2017 in esercizio provvisorio ed al 
corrispondente capitolo 203, che verrà inserito nel PEG 2017, con esigibilità 
anno 2017, con la seguente ripartizione tra fornitori:

• Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato (pubblicaz. GURI): € 1.790,46;
• Autorità Nazionale Anticorruzione (tassa di gara): € 225,00;

di dare atto che:
– trattasi di spesa obbligatoria per legge e pertanto non frazionabile in 

dodicesimi; 
– tale  spesa verrà rimborsata alla  Provincia dal  Comune di  Campagnola 

Emilia,  il  quale, relativamente alla quota delle spese di  pubblicità,  del 
valore di € 1.790,46, ne chiederà il rimborso all'aggiudicatario, ai sensi 
della normativa vigente;

– ai sensi dell'art. 192 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

• il fine che si intende perseguire è la realizzazione, in qualità di Stazione 
Unica  Appaltante  per  conto  del  Comune di  Campagnola  Emilia,  della 
gara inerente l'affidamento del servizio in argomento;

• l'oggetto del contratto riguarda la pubblicità legale del bando di gara e 
la  forma è  quella  dello  scambio  di  corrispondenza  secondo  l'uso  del 
commercio; 

• la scelta del contraente è avvenuta tramite affidamento diretto;

– con riferimento all'art. 26 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, le prestazioni 
del servizio in oggetto non prevedono rischi da "interferenze in merito 
alla sicurezza" in quanto servizi di natura intellettuale e non è, pertanto, 
necessaria  la  redazione  del  DUVRI;  il  CIG  identificante  la  presente 
procedura è il seguente: Z6E1EA27A5;

–  si applicheranno le disposizioni previste dalla Legge 136/2010 in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari.

Determinazione N. 321 del 17/05/2017 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 17/05/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali
F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 321 del 17/05/2017 
pag. 5/5


